
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 94 
del Commissario 

 
OGGETTO: Fondo di sviluppo locale di cui all’art. 16, comma 3 bis, della L.P. 15.11.1993 n. 36 e ss. 
mm. 
Espressione di parere in ordine ad opera pubblica del Comune di Cles "Valorizzazione dell’area di viale 
Degasperi a Cles (TN) con realizzazione di un parcheggio multipiano". 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTUNO del mese di 
SETTEMBRE   alle ore 10.50 nella sala riunioni presso la sede 
della Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 
7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per 
ogni Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici 
Silvano quale Commissario della Comunità della Val di 
Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in 
oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 23.09.2021 al 03.10.2021 
 
Cles, 23.09.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                f.to  Dominici Silvano                                                              f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                           Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì  21.09.2021                                                                                      f.to  Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Fondo di sviluppo locale di cui all’art. 16, comma 3 bis, della L.P. 15.11.1993 n. 
36 e ss. mm. 
Espressione di parere in ordine ad opera pubblica del Comune di Cles 
"Valorizzazione dell’area di viale Degasperi a Cles (TN) con realizzazione di un 
parcheggio multipiano". 

 
 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’  

 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
5, della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal 
Commissario della Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 
di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 
 
 

Richiamato l’art. 16, comma 3 bis, della L.P. 15.11.1993 n. 36 e ss. mm. (“Norme in 
materia di finanza locale”), il quale dispone espressamente che: 
“La Giunta provinciale può istituire un apposito fondo per un importo non superiore al 20 
per cento del fondo di cui al comma 1, destinato al finanziamento di interventi specifici e 
rilevanti per il raggiungimento di obiettivi della programmazione provinciale e di comunità e 
destinati allo sviluppo locale. La Giunta provinciale può integrare il predetto fondo con 
risorse aggiuntive destinate ai comuni e ad altri enti locali nonché ai loro organismi 
rappresentativi e in ogni caso definisce con propria deliberazione gli interventi, i criteri e le 
modalità di assegnazione ed erogazione dei finanziamenti.” 

 
Vista la nota di data 10.09.2021, assunta al protocollo dell’ente nella medesima 

data sub n. 8628, con la quale il Comune di Cles – ai fini dell’ammissione a finanziamento 
a valere sul Fondo di sviluppo locale di cui all’art. 16, comma 3 bis, della L.P. 15.11.1993 
n. 36 e ss. mm. dell’opera pubblica denominata "Valorizzazione dell’area di viale 
Degasperi a Cles (TN) con realizzazione di un parcheggio multipiano" – ha chiesto alla 
Comunità della Val di Non di esprimere il proprio parere in proposito. 
 

Accertato che, sulla base della disposizione di legge sopra citata, la Comunità della 
Val di Non è tenuta ad esprimere il proprio parere in ordine alla richiesta formulata dal 
Comune di Cles. 

 
Evidenziato che la Comunità della Val di Non non dispone al momento attuale di 

una propria programmazione in tema di obiettivi destinati allo sviluppo locale. 
 
Preso atto, sulla base dell’esame degli elaborati progettuali trasmessi dal Comune 

di Cles, della valenza sovra comunale dell’opera pubblica in oggetto, che consiste nella 
realizzazione di un edificio destinato ad ospitare circa duecento stalli di parcheggio. 

 
Constatato, in particolare, che la suddetta opera verrà realizzata nelle vicinanze del 

centro storico di Cles e dell’ospedale “Valli del Noce”, aree strategiche per garantire 
l’accessibilità ai moltissimi servizi pubblici presenti nel Comune di Cles per tutti i cittadini 



delle Valli di Non e di Sole (ospedale, scuole superiori, casa di riposo, Comunità della Val 
di Non, uffici del catasto e tavolare, Agenzia delle entrate, etc.). 

Rilevato, inoltre, come l’opera in oggetto, in considerazione della vicinanza al centro 
abitato di Cles, risulti propedeutica alla sua pedonalizzazione, nell’ottica di una maggior 
vivibilità e sostenibilità ambientale del centro storico. 

 
Ritenuto, di conseguenza, di esprimere parere favorevole in ordine all’opera 

pubblica di cui trattasi, dando atto che la realizzazione della stessa riveste valenza di 
sovra comunalità. 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione 

immediatamente esecutiva per consentire il tempestivo inoltro del relativo parere alla 
Provincia Autonoma Trento – Servizio autonomie locali al fine di dare corso alla procedura 
di finanziamento in oggetto. 

 
Acquisito, sulla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole del 

responsabile del servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della regolarità 
tecnicoamministrativa. 

 
Dato atto che non necessita acquisire il preventivo parere di regolarità contabile in 

quanto la presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di carattere finanziario. 
 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 
 
Vista la L.P. 15.11.1993 n. 36 e ss. mm. e in particolare l’art. 16, comma 3 bis. 
 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 

04.08.2021 n. 18. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di esprimere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 16, comma 3 bis, della L.P. 15.11.1993 n. 36 e ss. mm., parere 
favorevole in ordine alla richiesta formulata dal Comune di Cles assunta al 
protocollo dell’ente in data 10.09.2021 sub n. 8628 in ordine all’opera pubblica 
"Valorizzazione dell’area di viale Degasperi a Cles (TN) con realizzazione di un 
parcheggio multipiano", dando atto che quest’ultima riveste carattere di sovra 
comunalità; 
 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Cles e alla di 
Provincia Autonoma Trento – Servizio autonomie locali; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni 
meglio esposte nella parte premessuale; 



 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi 
di impugnativa: 

• opposizione Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


